
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 341 del 13/11/2018

Oggetto : INIZIATIVA "REGALA UN ALBERO ALLA TUA CITTÀ". 
APPROVAZIONE LINEE GUIDA ANNUALITA' 2018-2019.

L’anno duemiladiciotto, il giorno tredici del mese di Novembre, alle ore 15:00, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Gnassi Andrea Sindaco Presente
Lisi Gloria Vice Sindaco Presente
Brasini Gian Luca Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Assente
Pulini Massimo Assessore Assente
Rossi Di Schio Eugenia Assessore Presente
Sadegholvaad Jamil Assessore Assente

Totale presenti n. 6 - Totale assenti n. 3

Presiede Andrea Gnassi nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Vice Segretario GeneraleBellini Alessandro.



Deliberazione di G.C. n.  341  del 13/11/2018  2

OGGETTO:  Iniziativa “Regala un albero alla tua città”. Approvazione linee guida annualità 2018-
2019.  

LA GIUNTA  COMUNALE

RICHIAMATI il Programma Triennale 2018/2020 ed il relativo Elenco Annuale dei LL.PP.  2018 
approvati, unitamente agli atti di Bilancio, con deliberazione di C.C. n. 82 del 21/12/2017;  

DATO ATTO che l’art. 1 della legge 29 gennaio 1992 n. 113 – come successivamente innovato e 
modificato dall’art. 2 della legge 14 gennaio 2013 n. 10 – Norme per lo sviluppo degli spazi verdi 
urbani – prevede che   i comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti provvedono, entro sei 
mesi dalla registrazione anagrafica di ogni neonato residente e di ciascun minore adottato, a porre a 
dimora un albero nel territorio comunale. Il termine si applica tenendo conto del periodo migliore per 
la piantumazione - Omissis  - Il comune stabilisce una procedura di messa a dimora di alberi quale 
contributo al miglioramento urbano i cui oneri siano posti a carico di cittadini, imprese od 
associazioni per finalità celebrative o commemorative”;

RILEVATO:
- che questa Amministrazione,  al fine di dare piena e compiuta attuazione a tale previsione 

normativa,  ha predisposto apposite “Linee Guida” al fine di promuovere e incentivare le 
donazioni di alberi da parte di privati;  

- che tale documento prevede la realizzazione di due sotto iniziative così articolate:
 sotto - iniziativa 1 - donazione di singoli alberi da parte di privati;  
 sotto - iniziativa 2 – Crowdfunding/raccolta fondi;  

- che tale documento di Linee Guida intende quindi disciplinare a livello generale le fasi e 
procedure connesse a tali donazioni, individuando le fasi e le attribuzioni nonchè il percorso 
attuativo dell'intera procedura;

- che tali Linee guida dell’iniziativa “Regala un albero alla tua Città” verranno pubblicate sulla 
pagina web dell’U.O. Qualità Urbana e Verde Pubblico e verranno attuate tutte le iniziative 
possibili di diffusione;

RITENUTO doversi quindi procedere all’approvazione di tale documento nel suo contenuto generale, 
fermo restando che con specifici atti del Responsabile U.O. Qualità Urbana e Verde Pubblico si 
provvederà all’assunzione di tutti gli atti ed i provvedimenti attuativi e di dettaglio nonché quelli 
contabili, economico e finanziari precisando in merito che sono stati istituiti nel bilancio dell’Ente 
appositi capitoli di entrate e spesa per tali finalità (cap. 78760/3008 di spesa denominato “interventi 
straordinari di verde pubblico (contr. da privati) – p.f. 2.02.02.02.006  dell’importo di € 3.000,00 per 
l’annualità in corso, corrispondente cap.  20450 di entrata  denominato “introiti da privati per iniziative 
sul verde pubblico”;

RITENUTO doversi quindi provvedere all’approvazione di tale documento generale che risulta così 
testualmente strutturato:
-     Relazione generale Linee Giuda
-     Linee Guida

- allegato 1 – Sotto iniziativa 1 “Donazione di Singoli Alberi”: Specie
- allegato 2 – Sotto iniziativa 1 “Donazione di Singoli Alberi”: Aree
- allegato 3 -  Sotto iniziativa 2 “Crowdfunding/Raccolta fondi”: Aree



Deliberazione di G.C. n.  341  del 13/11/2018  3
- allegato 4   localizzazione delle aree  (parchi e viali/vie)

- allegato 5   cartoline specie arboree
- allegato 6   schema istanza iniziativa;

VISTO che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell’art. 
107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo che non siano 
riservati dalla Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o 
dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Edilizia Pubblica e Valorizzazione del 
Patrimonio,  ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.18/8/2000 n.267, in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di cui trattasi e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità, allegato al presente atto;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, allegato al presente atto;
 
ACQUISITO il parere di legittimità del Vice Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/1/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare per quanto espresso in narrativa le Linee Guida - annualità 2018-2019 – dell’iniziativa  
denominata “Regala un albero alla tua città” così articolate:

- Relazione generale
- Linee Guida
allegato 1 – Sotto iniziativa 1 “Donazione di Singoli Alberi”: Specie
allegato 2 – Sotto iniziativa 1 “Donazione di Singoli Alberi”: Aree
allegato 3 -  Sotto iniziativa 2 “Crowdfunding/Raccolta fondi”: Aree
allegato 4   localizzazione delle aree (parchi e viali/vie)
allegato 5   cartoline specie arboree
allegato 6   schema istanza iniziativa;

2) di demandare al Responsabile U.O. Qualità Urbana e Verde Pubblico l’assunzione di tutti i 
provvedimenti che si renderanno all’uopo necessari per dar concreta attuazione a tali Linee Guida; ivi 
compresi  tutti i provvedimenti attuativi e di dettaglio nonché contabili economico e finanziari;

3) di precisare che il Responsabile di Procedimento è l’Ing. Chiara Fravisini Dirigente del Settore 
Edilizia Pubblica e Valorizzazione del Patrimonio;

4) di  dare atto infine  che sul presente provvedimento sono stati espressi  favorevolmente i pareri 
previsti dall’art.49  del D.Lgs. 267 del 18/8/2000, così come richiamati in narrativa.



Deliberazione di G.C. n.  341  del 13/11/2018  4



Deliberazione di G.C. n.  341  del 13/11/2018  5

  SINDACO   VICE SEGRETARIO GENERALE

 Andrea Gnassi  Bellini Alessandro


